quidem futilis aut inutiles, sed quibus magna ex parte inane fundamentum fuisse substructum. Sin autem positum sit veram esse sententiam quam defendimus, liquet jam non injuria modo, sed et minus pie carpi eam rationem, quam in suis Scripturarum commentationibus Patres invenerunt. Subiectam denique pro hac sententia quedam Patrum testimonia, que sese mihi ultra in eorum Commentariis legendis obtulerunt.

78. Eusebius ita loquitur: « Per totam sacram et a Deo inspiratam Scripturam praecipius intelligentiae scopus eo spectat, ut tradat mystica atque divina, servata vici-sim obvia quoque intelligenzia historias, » Demonstrat. evang. lib. IX. Haec gemina fere cum sint eorum que mox transcribemus ex Augustini libris *De Doctrina christiana*, eodem modo intelligenda sunt.

Hilarius enarrans haec verba Psalte: « Omnia quaecumque volunt, Dominus fecit in celo, in terra, in mari et in omnibus abyssis. Educent nubes ab extremo terra, fulgura in pluviam fecit. Qui producet ventos de thesauris suis, » Ps. cxxxiv, illud adnotat, ipsum verborum sensum sistere infra orationis materia, que est Dei potentia, atque: « An haec tantum perfecta in Deo voluntatis omnipotentis est, terras exhalar nubes, coruscare pluvii imminentibus fulgura, alternatis spiritibus flare ventos? Sed arguit hanc opinionem nostram virtutes verborum et naturae generum.... Quia hic humani sensus intelligentia? » Non ideo tamen sensum hume illorum verborum esse respondum, quem et ipse accipit ita pergens: « Sed haec a me volenti virtutem et rationem dictorum ostendere ita commemorata sint, ut nihilominus invisibilis et omnipotens virtutis esse intelligatur, a mari, quod est ab extremo terra, nubes educi, et inter pluvias fulgura coruscare, et ventos ex occultis spiritum snorum sedibus flare; » sed ex ipso haec illorum verborum sensu sublimiora quedam consecratio esse erunda, subiecti quippe: « Verum quia non in his tantum omnipotentia Dei est, neque in his solum quae volunt, fecit in celo et in terra, in mari et in abyssis, et in his que corporaliter gesta esse memorantur, SPIRITALIA SIGNIFICARI meminerimus, demonstrandum est nunc, quod sub his dictis PER VIRTUTEM PROPHETIE INTELLIGERE DEBAMUS. » Haec *spiritalia* vocat *intelligendaque per virtutem prophetie*, nimur quia haec quoque, eti non ~~quae~~, ut sensum verborum, medio tamen hoc ipso sensu *accerte* Dei spiritus, » Augustini utar verbis, « occursura lectori vel auditori sine dubitatione praevidit, immo, ut occurrerent, quia et ipsa sunt veritate subixa, providit. » Continuo, quae *spiritalia* haec sint, Hilarius exponit: « In eo quo omnia quae volunt, fecit in celo et in terra, in mari et in abyssis, quantum cognitioni nostre permisum est, nihil amabilius Deo homine est, » etc., in Ps. cxxxiv.

Hieronymus in eadem fuit sententia. De exordio Genesios sic loquitur: « Magis itaque secundum sensum quam secundum verbum, translatio verborum in PRINCIPIO de Christo accipi potest, » Quæst. hebr. in Gen. 1, 1; ubi opposito ipsa *sensus* et *verbis*clare ostendit non loqui Hieronymum de sensu verborum, sed de eo quod ex sensu hoc colligi commentatione potest; id autem nec iure nec recte fieri possit, nisi positum sit Spiritum Sanctum, Moysi exordium Genesios suggerendo, prouidisse, ut illud de quo loquitur Hieronymus, ex hujus exordii sententia coligeretur. Huc quoque pertinet dictum illud Hieronymi de Christi verbis: « In quibus per tanta jam secula tantorum ingenii sudaverunt, ut rationem verbi uniuscunque magis opinati sint, quam expresserint, » ad Marcell. epist. 27.

Sic etiam Ambrosius de hoc eodem exordio: « Est etiam initium MYSTICUM... In hoc ergo principio, id est in Christo, fecit Deus celum et terram, » Hexaem. lib. I, cap. iv; ubi vox *mysticum* non significat sensum vere ac proprie spiritalem ex typis in verba derivatum, sed aliquid aliud, quod Spiritus Sanctus intendit praeter ipsum verborum sententiam, ex hac tamen colligendum.

Augustinum a nobis stare, testimonio ea sunt quae jam ex ipso descripsimus. Itemque cum præcipit, « ut intelligatur legis et OIXVM divinarum Scripturarum FLENITUO et FINIS esse dilectio, » Doctrina christ. lib. I, cap. xxxv. Etenim, si *omnium* Scripturarum is *finis* est, cum plurimas sint earum sententiae, quae finem hunc ipse per se ~~quae~~ minime attingunt, concludendum est illud ipsum effici ex his Augustini verbis, quod ex verbis Pauli effici superius vidimus.

Denique Gregorius Magnus plene nobis est adstipulatus, dum haec scriptit: « Dominus et Saluator noster... aliquando nos sermonibus, aliquando vero operibus admonet. Ipsa etenim facta ejus præcepta sunt, quia, dum aliquid tacitus facit, quid agere debeamus innoscit, » hom. 17 in

Evang., provisum videlicet Dei numine est, ut ex rerum a Christo gestarum narratione, quam Evangelista scripsere, vita recte agendae pracepta eruamus et colligamus.

ARTICULUS III.

Monita nonnulla.

79. Hæc que consequuntur, aut commentando promuntur ex verbis aut ex materie Scripturarum sacrarum, a Patribus designantur plerumque iis fisdem nominibus, quibus sensus spiritualis vere ac proprie dictus solet designari, ut sunt *sensus spiritualis, mysticus, moralis*, horumque similia, aut *intelligentia*, aut simpliciter etiam *sensus* absque ullo nomine adjectivo. Perquam apte *sensus κατὰ διάνοιαν* vocaretur, ut Græci faciunt, qui tam sensum quoque spiritalem sic vident. Non male fortasse *sensus consequentiae* latine diceremus.

80. Sensus hunc quid plane aliud esse, ac sit sensus literalis, nemo non perspicit. Sed et a sensu quoque spirituali omni ex parte differe facile intelligi ex hujus definitione; sensus enim spiritualis ex typis oritur, atque hinc in verba derivatur, hisque, aqua ac sensus literalis, vere subest, quorum nil simile habet sensus iste consequens. Imo neque *Scripturarum sensus* vere ac proprie hic dici potest, si non *sensus*, prout in tao haec disputatione usurpat, significet vel verbi notionem, vel sententiam ex plurim verborum notionibus existentem. Poterit tamen sic vocari atque haberri, in quantum Spiritus Sanctus Scriptori bibliorum suggestens sententias id providit, ut ex harum sensu sensum illum erueremus.

81. Ex doctrina superius proposita, quam ab Augustino sumus mutuati, efficiens, in hujusmodi sensu colligendo hoc unum cavere oportere, ne quid a veritate absonum, aut ineptum, aut ipsa verborum significatione omnino alienum, quodque nulla modo consequens esse videatur, permanens; hæc enim, tanquam que Scripturarum forent consecraria aut ex Scripturis colligenda, divinus harum Auctor profecto non intendebat.

82. Atamen, que ita cum Scripturarum sententia sunt connexa, ut manifesta ac necessaria consecutione ex hac conscientiant, secerienda ea sunt ab illis que alia via, puta ex nominum etymis, ex numerorum rationibus, exque aliis similibus, menti biblia legentium occurruunt, cum priora illa certo ex Scripturarum sententia consequantur, ut sunt, exempli causa, consecraria theologorum: non item posteriora, sed hac solum probabiliter plus minusve. De prioribus illis consecrariis ita scribit Gregorius Nazianzenus: « Nonne perspicuum est, ista tametsi non dicantur *in Scripturis*, tamen ex illis colligi, que hæc necessario efficiant ac probent?... Quod si, te bis quinque aut bis septem dicente, decem aut quatuordecim ex verbis tuis colligerem, aut ex eo quod animal ratione prædictum et mortale diceres, hominem esse concluderem, at tibi viderer delirare? Nequaque profecto, cum tua dicarem. Neque enim verba magis sunt ejus qui loquitur, quam illius qui loquendi necessitatim simul affert. Quemadmodum igitur hic, non ea magis qua dicuntur, quam que intelliguntur, expendenter, eodem modo ne si quid alius eorum que vel nullo modo, vel certe non satis aperte dicuntur, ex Scriptura tamen intelligi colligique reperirem, tam te nominum sycophantam pertimescerem, ut a pronuntiatione ipsa refugerem, » Orat. *De Spiritu Sancto*, que est 5 de Theologia.

II.

VARIA APOCALYPSEOS INTERPRETANDÆ SYSTEMATA.

Quam varie omnibus temporibus intellectus sit et expositus liber Apocalypses, omnibus satis notum est. Notandæ sunt autem imprimis tres hypotheses. Prima, eorum, veterum præsertim, qui totam Apocalypsin de ultimi mundi temporibus intelligent. Secunda, eorum qui in hoc libro christiana religionis seu Ecclesia Christi triumphum de Judaismo primum, tum de Ethnismo prædicti ac descripsi existimant: ita Alazar, Salmeron, Bossuetius, præclaro suo opere, cui titulus: *L'Apocalypse, ou révélation de S. Jean; Eliès Dupin, Analyse de l'Apocalypse, etc.*; De Sacy, D. Calmet, etc., recentius autem Alioli. Tertia denique, eorum qui in Apocalypsin totius Ecclesie militantis singulis suis, sex scilicet, ætatis, septima autem ætate triumphantis, historiam reperire autem: ita Holzhauser, opere cuius titulus in vers. gall.: *Interprétation de l'Apocalypse, renfermant les sept doges de l'Eglise catholique, ouvr. trad. et continué par le chan. de Wulleret; Joachim Trotti da la Chétardie, Explication de l'Apocalypse par l'histoire ecclésiastique; Anglus quidam (Carolus Walmsley, episcopus), qui sub nomine *Pastorini* in lucem edidit librum gall. translatum cum hoc titulo: Histoire abrégée de la naissance, des progrès, de la décadence, etc., de la Réform. de Luther, tirée de l'Apocalypse; Verschraegue, Clares simplicesque explications libri Apocalypses, Tornaci, 1855, etc.*

Harum interpretationum primam, cum fusius eam exponit, imo sequitur maximam partem Cornelius a Lapide, hic omittendam puto. Duas vero posteriores, a recentioribus interpretibus maxime expositas atque illustratas, in compendium redigere et quasi in conspectum oculis subjicere, opera pretium erit.

ARTICULUS I.

Bossuetii Apocalypses interpretatio

4. Scopus vaticiniorum Joannis est, ut ostendat Christi regnum et victorias, afflictæ Ecclesiæ solatio et præsidio futuras, subactis inimicis, sicut scriptum est: « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, » Ps. cix.

Præcipuus autem inimicus est ille serpens antiquus, de quo ipse Dominus: « Inimicus homo hoc fecit; » et iterum: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicetur foras, » Joan. xii, 31. Ille autem diuos nascenti Ecclesiæ concitat inimicos, Judeos et Gentiles, quorum Iannes fata præcepit.

Hæc prima prædictio est in duas secta partes: de Judæis agit a capite iv, de Gentibus a ix, vers. 15, ac deinceps usque ad decimi noni finem. Capite vero xx, victus Satanæ iterum major impetu exsurgit, et iterum debellatur. Quibus prædictiobus videmus persecutorem Satanam in se et in suis devictum, ligatum, ad breve tempus solutum, ultimo et horrendo iudicio carcere aeterno conclusum, a quo mors novissima inimica destruetur, I Cor. xv, 26; Apoc. xx, 10, 12.

2. Persecutio Gentium nota est, Judaorum occultior per calumnias quibus Romanos tunc rerum patientes ac reges concitabant. Sic enim jam inde ab initio Christum, et deinde Paulum Romanis, Jacobum fratrem Domini, imo et Petrum Herodi trididerunt. Neque excisi a Tito mitiores fuerunt; testis ipse Iannes post illud excidium, scribens ad Angelum Smyrnæ: « Blasphemaris ab his qui se dicunt Judeos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae. » Cum ergo Judæi a proprio perseundi Christianos non desisterent, idem Iannes vidit insecuram ultionem: « Ecce, inquit, faciam illos qui se dicunt Judeos esse, et non sunt, ut veniant et adorent ante pedes tuos, » vici scilicet et prostrati Romanorum armis: quod cap. iv ac deinceps copiosius exsequetur.

3. Mitto autem in iis capitibus ea que nihil habent difficultatis, nempe iudicij apparatum, cap. iv, ab Agno reseratum librum, quo divina decreta conscripta sunt, cap. v, tum cap. vi, 1-2.